ATA DA SESSÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR 1

SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA 2

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, 3

ÁREA DE CONHECIMENTO: ORTODONTIA. Aos dezesseis dias do mês de junho de 2016, 4

às 12h30min, na sala 2609, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia 5

convocação, reuniram-se, na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e 6

Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do OPO, 7

Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre Fortes 8

Drummond, Carolina de Castro Martins, Cristiane Baccin Bendo Neves, Elizabeth Maria Bastos 9

Lages, Fernanda de Morais Ferreira, Isabela Almeida Pordeus, Leniana Santos Neves, 10

Leonardo Foresti Soares de Menezes, Lucas Guimarães Abreu, Patrícia Maria Pereira de 11

Araújo Zarzar, Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad. Deixaram de comparecer, com 12

justificativa, os professores Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Henrique Pretti, José Ferreira 13

Rocha Júnior e Júnia Maria Cheib Serra Negra, esta, licenciada para realização de estágio 14

pós-doutoral no exterior. Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta 15

Parreira do Vale, iniciou os trabalhos para cumprir a seguinte PAUTA ÚNICA: homologação do 16

Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga de Professor Substituto, regime de 20 17

horas, área de conhecimento: Ortodontia, em conformidade com o Edital nº 287, de 17 de 18

maio de 2016, publicado no D.O.U. de 18 de maio de 2016, retificado pelo Edital nº 292, de 19 19

de maio de 2016, publicado no D.O.U de 20 de maio de 2016. A Profa Miriam Pimenta Parreira 20

do Vale deu início à reunião solicitando a homologação do concurso supracitado, 21

apresentando todos os documentos enviados pela comissão examinadora, que foi composta 22

pelos seguintes professores da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas 23

Gerais: Alexandre Fortes Drummond, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, João Batista 24

Novaes Junior, titulares, e Ana Cristina Borges de Oliveira, suplente. De acordo com a ata final 25

e as normas regimentais do concurso, Davidson Fróis Madureira, único candidato, atingiu a 26

média final de 84,5 pontos, pontuação que o torna apto a prover a vaga. Os representantes da 27

Câmara/Assembleia Departamental aprovaram por unanimidade a homologação do concurso. 28

A Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos 29

e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Ricardo Dias Luz, Secretário do 30

Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a presente ata juntamente com 31

a Chefe do Departamento, Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale. As assinaturas dos demais 32

membros presentes nesta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da 33

Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FOUFMG. Belo 34

Horizonte, 16 de junho de 2016. Ata aprovada na reunião de Câmara/Assembleia do 35

Departamento do OPO em _____ / __________ / 2016. 36

___________________________________________________________________________37

____________________________________________________________________ 38